
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9530  del  19/06/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. GUECI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del "Servizio di Analisi di
implementazione e analisi di impatto delle azioni Start-Up del POR FESR 2014-2020". Approvazione verbali di gara relativi
alla valutazione tecnica ed economica. Approvazione dei verbali relativi alla verifica di cui all'art. 95 comma 10 del D.lgs.
50/2016. Aggiudicazione del servizio a MET Monitoraggio Economia e Territorio s.r.l.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07273 19/06/2020



 

 

Oggetto: Procedura di gara aperta ai sensi dell‟art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l‟affidamento del “Servizio 

di Analisi di implementazione e analisi di impatto delle azioni Start-Up del POR FESR 2014-2020”. 

Approvazione verbali di gara relativi alla valutazione tecnica ed economica. Approvazione dei verbali relativi 

alla verifica di cui all‟art. 95 comma 10 del D.lgs. 50/2016. Aggiudicazione del servizio a MET Monitoraggio 

Economia e Territorio s.r.l.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

Su proposta del Dirigente dell‟Area Pianificazione Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 20.11.2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità 

della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 355 del 10 luglio 2018 che ha conferito l‟incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

VISTO il Regolamento Regionale 28.3.2013, n. 2, concernente: “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l‟art. 7, comma 2, che modifica l‟art. 20, comma 1, lettera b) del R.R. 

1/2002 istituendo, tra l‟altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13/06/2013, n. 9 concernente “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n. 1”, che introduce, tra l‟altro, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni 

e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale Acquisti, tra l‟altro, in 

materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta Regionale e degli Enti del Servizio 

Sanitario Regionale; 

VISTO l‟atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 modificato e integrato con l‟atto organizzativo n.  n. 

G16720 del 4/12/2019, concernente “Riorganizzazione delle strutture organizzative di base denominate 

aree e uffici della Direzione regionale Centrale Acquisti” che identifica l‟Area Pianificazione e Gare per 

Strutture Regionali ed Enti Locali, all‟interno della Direzione, quale struttura deputata all‟espletamento delle 

procedure di acquisizione di beni e servizi; 

VISTO l‟atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all‟Ing. Fulvio Mete 

l‟incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, relativa a “Legge di stabilità regionale 2020”; 

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, relativa a “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del „Documento tecnico di 

accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del „Bilancio finanziario gestionale‟, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

Pagina  2 / 5



 

 

VISTO l‟articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale di contabilità, laddove “nel rispetto delle 

disposizioni di cui all‟art. 56, comma 6, del d. lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all‟allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni 

provvedimento che comporta l‟assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e 

pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, 

il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 21 gennaio 2020, n. 13 concernente “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi dell'articolo 28 

del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

dell'articolo 29 del R.R. n. 26/2017.”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 25 febbraio 2020, n. 68 concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell‟articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e 

dell‟articolo 13, comma 5, del R.R. 9 novembre 2017, n. 26”; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta prot. 176291 del 27/02/2020 e le altre eventuali e 

successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 

2020-2022; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione a contrarre n° G14981 del 31/10/2019 con la quale 

 è stato approvato l‟esperimento, ai sensi dell‟art. 60 del D.Lgs. 50/2016,  di una gara centralizzata ad 

evidenza pubblica a procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ex art. 35, comma 1, Lett. c), del 

D.lgs. 50/2016 in un unico lotto finalizzata all‟affidamento del servizio di valutazione “Analisi 

d‟implementazione e analisi di impatto delle azioni start-up del POR FESR 2014-2020”, da 

aggiudicarsi con il criterio dell‟offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, mediante Contratto avente la durata di 24 mesi e valore complessivo di € 

240.000,00 IVA esclusa ed al netto dei costi per rischi da interferenza e per la sicurezza pari ad € 

0,00; 

 sono stati conferiti gli incarichi di RUP ed individuati gli altri soggetti di cui all‟art. 101, nominando 

RUP per la fase di affidamento  il geom. Giovanni Occhino 

VISTA la Determinazione n. G15750 del 18/11/2019 che autorizza l‟indizione della procedura di gara, ai 

sensi dell‟art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l‟affidamento del servizio in oggetto per un importo stimato 

dell‟appalto a base d'asta pari ad € 240.000,00 IVA esclusa da aggiudicare con il criterio dell‟offerta 

economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell‟art. 95, commi 

2 e ss. del D.Lgs. n. 50/2016, per un periodo di 24 mesi oltre eventuali 12 mesi di proroga tecnica ai sensi 

dell‟art. 106 co. 11 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che la presente procedura si svolge attraverso il Sistema informatico per le procedure 

telematiche di acquisto STELLA della Regione Lazio; 

 

TENUTO CONTO che  

- con Determinazione n° G02753 del 15/03/2020, a seguito dell‟espletamento delle procedure 

inerenti al soccorso istruttorio e della fase di valutazione della documentazione amministrativa, 

è stato approvato l‟elenco degli ammessi; 

- con Determinazione n° G04640 del 22/04/2020, si è proceduto alla nomina della Commissione 

Giudicatrice come di seguito specificata:  

1) Dott. Francesco Mazzotta (Presidente); 

2) Dott. Gennaro De Luca; 

3) Dott.ssa Annalisa Tancredi; 

CONSIDERATO che in data 28/04/2020 si è tenuta la seduta virtuale nel corso della quale la Commissione 

giudicatrice, alla presenza del RUP, ha aperto, per ogni lotto, le buste tecniche di ciascun concorrente 

Pagina  3 / 5



 

 

dando atto del contenuto delle medesime, registrando le operazioni di gara nell‟apposito verbale n° 4 

(custodito in atti alla struttura proponente); 

TENUTO CONTO che la Commissione giudicatrice ha quindi proseguito i lavori in modalità riservata per 

la valutazione delle offerte tecniche presentate; 

TENUTO CONTO che il RUP, in data 15/05/2020 e tramite il Sistema, ha comunicato la data del 

19/05/2020, ore 11:00, quale seduta pubblica virtuale per l‟apertura delle offerte economiche, agli operatori 

economici partecipanti a tali lotti; 

CONSIDERATO che in data 19/05/2020 si è tenuta la seduta pubblica virtuale nel corso della quale: 

- la Commissione giudicatrice, alla presenza del RUP, ha dato lettura dei punteggi inserendone le 

risultanze nella piattaforma “STELLA” e consegnando al medesimo gli originali dei verbali e 

relative appendici, delle sedute riservate, custoditi in atti alla struttura proponente, contenenti 

le valutazioni inerenti alle offerte tecniche, di seguito elencati:  

- n. 1 del 05/05/2020; 

- n. 2 dell‟ 08/05/2020; 

- n. 3 del 14/05/2020 

- si è proceduto all‟apertura delle buste economiche di ciascun concorrente dando atto del 

contenuto delle medesime e registrando le operazioni di gara in apposito verbale n° 5 custodito 

in atti alla struttura proponente; 

- si è proceduto all‟estrazione dalla piattaforma STELLA della graduatoria ottenuta dalle 

risultanze dei punteggi tecnici ed economici di cui si riporta di seguito la tabella 

 

 

TENUTO CONTO che 

- sono state segnalate dal “Sistema”, come sospette di anomalia, le offerte dei primi tre classificati 

e del 5° classificato e che si è proceduto quindi alla richiesta dei giustificativi a comprova della 

sostenibilità e della congruità delle offerte presentate inizialmente ai soli primi tre classificati; 

- che i giustificativi sono stati presentati entro il termine richiesto da tutti gli operatori invitati alla 

comprova; 

 

VISTO il verbale del 18/06/2020, con cui il RUP, sulla base della documentazione pervenuta dall‟operatore 

economico primo classificato MET Monitoraggio Economia e Territorio s.r.l., ha valutato congrua e 

sostenibile l‟offerta tecnica ed economica presentata dal medesimo; 

RITENUTO OPPORTUNO proporre l‟aggiudicazione della gara in oggetto ai sensi dell‟art. 32 comma 5 del 

D.Lgs. 50/2016, in favore dell‟operatore economico MET Monitoraggio Economica e Territorio s.r.l. per un 

importo contrattuale pari a €. 144.000,00 esclusa I.V.A.; 

DATO ATTO che si procederà sull‟aggiudicatario alla verifica del possesso dei requisiti generali e speciali di 

cui all‟art. 80 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati dal concorrente in sede di gara; 

DATO ATTO che si procederà, a conclusione del sub procedimento di verifica dei suddetti requisiti con 

esito positivo, all‟adozione della determinazione di dichiarazione di efficacia dell‟aggiudicazione, ai sensi 

dell‟art. 32 comma 7 del D,Lgs. 50/2016, e per l‟accertamento contabile in favore del creditore certo e alla 

sottoscrizione del contratto; 

TENUTO CONTO che al presente appalto si applica il termine dilatorio di cui all‟art. 32 comma 9 del 

D.Lgs. 50/2016; 

Graduat. Fornitore Stato Offerta

Punteggio 

Totale

Punteggio 

Tecnico

Punteggio 

Economico

 Valore 

Offerta 
Ribasso %

1 Met Monitoraggio Economia Territorio Aggiudicatario proposto97,50 77,50 20,00 144.000,00 €  40,00

2 RTI LATTANZIO Monitoring & Evaluation - IRIS SRL II Classificato 89,76 70,09 19,67 145.600,00 €  39,33333

3

RTI Istituto per la ricerca sociale - NOMISMA Società di 

Studi Economici S.p.A.
88,10 70,39 17,71 155.000,00 €  35,41667

4 Ismeri Europa Srl 87,40 72,40 15,00 168.000,00 €  30,00

5

RTI FONDAZIONE GIACOMO BRODOLINI - EY ADVISORY 

S.P.A.
86,48 70,35 16,13 162.600,00 €  32,25

6

RTI Associazione per lo Sviluppo della Valutazione e 

l'Analisi delle Politiche Pubbliche (A.S.V.A.P.P.) - IPAZIA 

RICERCHE

79,16 65,16 14,00 172.800,00 €  28,00

Pagina  4 / 5



 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente approvate e riportate: 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i verbali delle sedute riservate e delle sedute virtuali citati in premessa; 

2. di approvare l‟operato del RUP, relativamente alla fase di valutazione dei giustificativi presentati dagli 

operatori economici, e le cui risultanze sono contenute nell‟apposito verbale citato in premessa  

3. di approvare la graduatoria come risultante dall‟attribuzione dei punteggi complessivi come di seguito 

riportata:  

 

4. di aggiudicare la gara in oggetto, ai sensi dell‟art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, in favore 

dell‟operatore economico MET Monitoraggio Economica e Territorio s.r.l. per un importo 

contrattuale pari a €. 144.000,00 esclusa I.V.A.; 

5. di procedere alla verifica del possesso dei requisiti generali di cui all‟art. 80 del d.lgs. 50/2016 in capo 

all‟aggiudicatario, riservandosi, in caso di accertamento della non veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva l‟adozione degli 

ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

6. di subordinare, ai sensi dell‟articolo 32, comma 7, del d.lgs. 50/2016, l‟efficacia dell‟aggiudicazione 

all‟esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui all‟art. 80 del medesimo decreto; 

7. di comunicare, ai sensi dell‟art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ai soggetti indicati nel 

richiamato dispositivo, l‟aggiudicazione in favore dell‟operatore economici sopra identificato; 

8. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” - “Bandi di gara”, sulla piattaforma informatica “SATER”, sul sito del Ministero delle 

infrastrutture e dei Trasporti e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica del medesimo agli interessati. 

 

 

 

IL DIRETTORE  

DOTT. SALVATORE GUECI 

Graduat. Fornitore Stato Offerta

Punteggio 

Totale

Punteggio 

Tecnico

Punteggio 

Economico

 Valore 

Offerta 
Ribasso %

1 Met Monitoraggio Economia Territorio Aggiudicatario proposto97,50 77,50 20,00 144.000,00 €  40,00

2 RTI LATTANZIO Monitoring & Evaluation - IRIS SRL II Classificato 89,76 70,09 19,67 145.600,00 €  39,33333

3

RTI Istituto per la ricerca sociale - NOMISMA Società di 

Studi Economici S.p.A.
88,10 70,39 17,71 155.000,00 €  35,41667

4 Ismeri Europa Srl 87,40 72,40 15,00 168.000,00 €  30,00

5

RTI FONDAZIONE GIACOMO BRODOLINI - EY ADVISORY 

S.P.A.
86,48 70,35 16,13 162.600,00 €  32,25

6

RTI Associazione per lo Sviluppo della Valutazione e 

l'Analisi delle Politiche Pubbliche (A.S.V.A.P.P.) - IPAZIA 

RICERCHE

79,16 65,16 14,00 172.800,00 €  28,00

Pagina  5 / 5


